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حاشیه و تذکری در رابطه با سیل مشهد و 
خسارات خراسان در بارندگی های اخیر/۱

شناخت تغییرات اقلیمی و مخاطرات ایران

سیلاب های ویرانگر و بی سابقه در مشهد و برخی از شهرها و بسیاری از 
روستاهای فریمان و نیشابور و دیگر شهرستانهای استان خراسان، در کنار 
سیل ویرانگر سیستان و بلوچستان، بار دیگر زنگهای خطر را برای ایران 
لوف، بی  به صدا درآورد تا حاکمیت و رسانه های رسمی، برخلاف شیوه ما
پرده در برابر حقایق مدیریت حوادث طبیعی و پیشگیری از بحران های 

طبیعی درنگ و تاملی داشته باشند.
با این همه، روشن است که جامعه و مردم عادی و طبقات ضعیف جامعه 
بیشتر از همه، بار سنگین آسیب و مصیب را باید به دوش بگیرند و هزینه 
های صعب و سخت آن را بپردازند. به همین دلیل با گذر از بدیهیات، 
برخی حقایق مرتبط با تغییرات اقلیمی را امروز و فردا در دو یادداشت 
 ۱۵ ل سوم سده  بیان می کنم و جایگاه و موقعیت کشورمان را ـ در سا
هجری خورشیدی و دهه سوم قرن ۲۱ میلادی ـ در حد تصویر و توصیف 
واقعی و طبیعی بازگو می کنم، اما تغییرات اقلیمی یعنی چه و در چه 
حوزه هایی بر حیات ملی و سرزمینی ما تاثیر می گذارد؟ آشنایی با این 
له امروز از یک ایده و مجموعه ای از اطلاعات به یک علم و تخصص  مسا
ارتقا یافته و به یک مجموعه عظیم داده و دانش دقیق برای تداوم حیات 
جامعه و آحاد بشر بدل شده است، پس فراتر از علم و تخصص، مردم به 
لزام اهمیت موضوع و ارزش آن در حفظ حیات و صیانت از محیط، باید  ا

اهتمام و توجه ویژه داشته باشند و دارند. 
بنابه گزارش مجمع جهانی اقتصاد، تغییرات اقلیمی علاوه بر آثاری که 
لی« و »طوفان« دارد،  در پیدایش موج های »گرما«، »سیل«، »خشکسا
لیت های تولیدی می شود  با آسیب رساندن به محصولات زراعی، مانع فعا
لی هنگفتی را به دنبال خواهد داشت و در ۲۵ سال آینده  لی ما و زیان ها

درآمد جهانی را حدود یک پنجم کاهش خواهد داد.
اساسا سه نوع فاجعه زیست محیطی که به خاطر گرمایش جهانی رخ 
می دهد و پیش بینی و ارزیابی دانشمندان نشان می دهد که تا سال 
۲۰۵۰ بیشترین آمار تلفات انسانی را نسبت به سایر بلایا خواهد داشت، 
لی و امواج فراتر از تحمل موجودات زنده از  عبارتنداز: سیل، خشکسا

تفتیدن اقلیم ها و گرمای بی سابقه.
دانشمندان با معیارهای علمی و گردآوری داده های بسیار، بر این باورند 
)و در حقیقت پیش بینی می کنند( که تا ۲۵ سال بعد، تنها جاری شدن 
سیل و سیلاب های مهیب، حداقل جان حدود 8/۵ میلیون نفر را خواهد 

لبته آسیا و اقیانوسیه آسیب پذیرترین مناطق خواهد بود. گرفت و ا
ع  شیو سبب  نی  جها یش  گرما ینکه  ا بد  خبر  ؛  نیست ین  ا فقط  ما  ا
بیماری هایی مثل مالاریا، مرگ ۱۴/۵ میلیون نفر و ضرر ۱۲/۵ تریلیون 
دلاری در جهان خواهد شد. اما خبر خوب اینکه جهانیان هنوز هم فرصت 
دارند تا با کاهش شدید و سریع آلاینده ها جان خود را نجات دهند، اما 
استفاده از سوخت های فسیلی و آلاینده ها هنوز هم با نرخ  ۱/۵درصد 

درحال افزایش است.
گای بلایای طبیعی بر اساس سه معیار مشخص  شدت تخریب و بزر

می شود:
پوشش   ، خاک  هیدرولوژی،  هوا،  و  )آب  طبیعی  محیط  ۱.ویژگی های 

گیاهی و زمین شناسی(
۲. پتانسیل و مشخصات خطر )خاستگاه و علّت بروز، شدت وقوع، مدت 

زمان، فرکانس وقوع، محدوده تأثیر خطر، تاریخچه وقوع (
لعمل زیرساخت ها در مقابل خطر. ۳. عکس ا

برای مدیریت کاهش بلایای طبیعی و بحران ناشی از آن، باید اطلاعات 
جامعی را در مورد سه شاخص در یک مدل مفهومی هوشمند ذخیره، 
لیز کرد: محاسبه سطح در معرض وقوع  طبقه بندی، بهنگام سازی و آنا

لی.  لیز پتانسیل آسیب دیدگی احتما خطر، تعیین پتانسیل خطر و آنا
در نهایت با انجام محاسبات لازم شرایط برای مدیریت ریسک مخاطرات 
و بلایای طبیعی فراهم می شود.  باتوجه به افزایش شدید دمای هوا 
مقابله  برای  تلاش  در  جهان  سراسر  شهرهای  تغییرات آب وهوایی،  و 
با تأثیرات اقلیمی و ساختن آینده ای پایدارتر برای ساکنان هستند  در 
بعضی شهرهای آینده نگر، چنین تلاش هایی مدت هاست که در حال 
انجام است و راه را به سوی آینده ای سبزتر به سایر شهرها نشان می دهد.
این ابتکارات  فراتر از یک برنامه برای کاهش انتشار گازهای گلخانه ای یا 
یک طرح اضطراری برای مقابله با امواج گرما، سیل و آتش سوزی های 

جنگلی است. 
بلکه شامل بازنگری جدی در سبک زندگی شهری و طراحی متناسب 
لش های آب وهوایی است که با استفاده از فناوری های پیشرفته و  با چا
هوشمند، اولویت را به جای خودرو، بر انسان متمرکز کرده است. هدف 
این طرح های نوآورانه به حداقل رساندن اثرات زیست محیطی همزمان 
می دهد که  اطمینان  ل  حا در عین  و  است  زندگی  کیفیت  افزایش  با 

شهروندان همه از مزایای آن بهره  مند می شوند.
بد نیست بدانیم که ایران را در رده پنجم از نظر ثروت منابع طبیعی 
جهان قرار می دهند، با این حال کشور ما ازنظر حکمرانی منابع طبیعی 
از میان 8۹ کشور صاحب منابع، رتبه ۶۹ و شاخص ۳8 از ۱۰۰ را کسب کرده 
که بیانگر حکمرانی بسیار ضعیف است. تنها ۳۰ درصد از ظرفیت آب های 
لعاتی قابل بهره برداری و بقیه خارج از وضعیت  زیرزمین از نظر مطا
طبیعی و بهره برداری دارد. اما متاسفانه این را هم بدانیم که وضعیت 
۲۰ برابر  ۳ برابر میانگین کشورهای آسیایی و  فرسایش خاک در ایران 
میانگین جهانی است. ایران در رده پنجم از نظر ثروت منابع طبیعی 

جهان قرار دارد.

سید مسعود رضوی

روزنامه نگار

رئیس سازمان 
مدیریت 

بحران: 
نقشه های 

مناطق 
سیل زده 

مشهدنشان 
می دهد که 
چندی قبل 

در این مناطق 
رودخانه ای 

وجود داشته، 
اما اکنون 

ساختمان سازی 
شده است
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مشهد بدون مجوز ساخته شده اند

رئیس سازمان مدیریت بحران کشور:

علت  را  رودخانه  حریم  در  غیرمجاز  سازهای  و  ساخت  کشور،  بحران  یت  مدیر سازمان  رئیس 
اصلی سیل مشهد دانست.

محمد حسن نامی در گفتگو با ایلنا با اشاره به خسارت های ناشی از سیل در مشهد گفت: در 
این  نقشه های  وقتی  دارد.  یادی  ز مشکل  سازها  و  ساخت  »سیدی«  منطقه  مانند  مناطقی 
د  وجو ی  نه ا خا د رو طق  منا ین  ا در  قبل  ی  چند که  می بینیم  می کنیم  بررسی  نیز  را  طق  منا
در زمان کم و به صورت  ساخت وسازها  این  اکثر  است.  شده  ساختمان سازی  الان  اما  داشته، 
فت  آ یک  ین  ا  . ند ه ا شد کن  سا نه ها  خا ین  ا در  هم  صله  فا بلا و  ست  ا ه  شد خته  سا تعجیلی 
یاد  ز موارد  این  از  مشهد  پیرامون  چراکه  است،  مشهد  در  ویژه  به  بزرگ  شهرهای  همه   برای 

است.
ین  ا ینکه  ا لیل  د به  ید  بیا ۵هم  ۴یا  حتی  بزرگی  با  ی  زلزله ا ه  نکرد یی  ا خد گر  ا  : د فــزو ا ی  و  
ساختمان ها بدون مجوز با نبشی و بدون استاندارد لازم و غیراصولی ساخته شده و هیچ نظارتی 
هم توسط مهندسی ساختمان و شهرداری بر آنها صورت نگرفته است، قطعا با مشکلات زیادی 
لبته ساخت  مواجه خواهند شد و باید یک فکر اساسی برای این نوع ساختمان ها صورت بگیرد. ا

این نوع ساختمان ها، باعث افزایش جمعیت شهرها نیز می شود.
نامی در بخش دیگری از صحبت های خود خاطرنشان کرد: در برخی از مناطق هم که پل هایی 
با لوله احداث شده است تلاش می کنیم که پل های اصولی احداث شود تا بتواند پاسخگوی 
له و  دبی ورودی آب باشد. ضمن آنکه ما حدود یک سال و نیم است که به دنبال این هستیم زبا
له ها باعث انسداد  له ها و نخا له به رودخانه های فصلی و دائمی ریخته نشود، چراکه این زبا نخا
یب  تخر باعث  و  می زند  بالا  ایجاد  شود، آب  گرفتگی  پل  زیر  اینکه  محض  به  و  می شود   مسیر 
می شود. این مشکلی است که نیاز به فرهنگ سازی و نظارت همه دستگاه های مسئول دارد 

له خود را در جای غیرمجاز رها نکند. له و نخا که کسی زبا
لبته نیاز است که برای مقابله از این کار اقدام قانونی شدیدتری صورت بگیرد.  وی ادامه داد: ا
له ها را در کنار خیابان که محل عبور مردم  وقتی کسی نفر به خودش اجازه می دهد که نخا
است یا در زیر پل یک رودخانه رها کند، در واقع در برابر قانون طغیان کرده است و باید برخورد 

جدی تری با او صورت بگیرد.
نامی درباره پیش بینی وقوع سیلاب گفت: سازمان هواشناسی دقت لازم را در زمینه دارد، 
این  دقیق تری  میزان  و  نقطه ای  صورت  به  تا  دارد  بیشتری  تجهیزات  به  نیاز  سازمان  این  اما 
لبته این موارد نیز نیاز به یک سری خرید تجهیزات  پیش بینی ها را انجام داده و اعلام کند. ا
جدید و مدرن تری دارد. از سوی دیگر آب و هوای جهان دائما در حال تغییر است و بسیاری از 

موارد غیرقابل پیش بینی است. 
شده  و…تولید  آلمان  مانند آمریکا،  کشورهایی  توسط  که  گلخانه ای  گازهای  پیش  ل  ۹۲سا از 
جهان  هوایی  و  وضعیت آب  در  گسترده ای  تغییرات  موجب  و  گرفته  قرار  ازن  لایه  زیر  در   و 

می شود.
وی ادامه داد: یکی دیگر از مواردی که به ما می تواند کمک کند بحث آبخیزداری و آبخوان 
داری است، حتی در بخش های جنوبی شهر مشهد نیاز است که آبخیزداری را تقویت کنیم. به 
هر صورت شیب یکباره وارد یک زمین هموار و محدوده مناطق مسکونی می شود و آبخیزداری 
می تواند سرعت آب را کنُد و همچنین آبخوان داری می تواند آن را تقسیم کند. آبخیزداری در 
بخش بالادست و آبخوان داری در بخش میانی می تواند در مناطق مختلف کشور کمک کننده 
لبته دولت ساخت سدهای زیرزمینی را برای اینکه بتوانیم آب بیشتری را به سفره های  باشد. ا

زیرزمینی منتقل یا از تبخیر آب جلوگیری کنیم، در دستور کار دارد.

  رئیس مجلس  اعلام کرد که  افزایش افسارگسیخته اجاره بها لطمه جدی به معیشت  مستاجران 
زده است.

لیباف  درجلسه علنی دیروزمجلس افزود: شورای نگهبان  هفته گذشته  به گزارش خبرنگار ما ، قا
قانون ساماندهی اجاره  مسکن را تائید کرد و این قانون برای  اجرا، ابلاغ شد.

وی بابیان این که  تا پیش از مجلس یازدهم، هیچ قانون مدوّنی برای ساماندهی اجاره بها وجود 
لبات قدیمی مردم از مجلس بود که توانستیم  نداشت ادامه داد: ساماندهی بازار اجاره بها از مطا
پس از دهه ها، آن را به سرانجام برسانیم و ریل گذاری لازم برای ساماندهی این بازار در مجلس 
یازدهم به اتمام رسید. اجرای دقیق و کامل این قانون، بار مهمی از دوش ضعیف ترین طبقات 

جامعه برخواهد داشت.
رئیس مجلس  سپس باتسلیت درگذشت شماری  از هموطنان در حادثه سیل   خراسان رضوی 
گفت: ضروری است علاوه بر تسریع در رسیدگی به مجروحان این حادثه و پیگیری روند درمان 
کامل آنها، نسبت به جبران خسارت های وارد آمده به اموال و منازل مردم در شهر مشهد و در 
شهرستان های فریمان، کلات، سرخس و طرقبه و شاندیز اهتمام ویژه شود؛ مجموعه استانداری 
و وزارت کشور، شهرداری، بنیاد مسکن، جهاد کشاورزی و سایر نهادهای مسئول باید امکانات خود 

را برای رفع نیازهای مردم بسیج کنند.
رئیس مجلس درپی تذکر نماینده علی آباد کتول درباره خریدتضمینی جوهم گفت: موضوع 
اقلام اساسی و خرید، تهیه، تامین و قیمت گذاری آنها از موضوعات مهمی است که مجلس 
یازدهم به ویژه کمیسیون کشاورزی برای آن تلاش بسیاری کردند. قانون مربوط به قیمتگذاری 

برای همین بحث ها بود تا اتفاقی به این شکل نیفتد.
لیباف اضافه کرد: گزارش کمیسیون کشاورزی در این رابطه تنظیم شده  است و   سه شنبه    قا
قرائت می شود.  رحمت الله نوروزی عضو مجمع نمایندگان  گلستان در هم تذکر خود گفت: 
قرار بود دولت برای گندم ۳۴هزار میلیارد تومان تامین  اعتبارکند منتها اکنون جو روی دست 
کشاورزان مانده است.وی افزود: در شرایط سخت فعلی به جای اینکه از کشاورز خرید شود، چند 
دلال و سلطان اقدام به واردات می کنند. اکنون در فصل برداشت قرار داریم و باید با هزینه های 

کاشت، داشت و برداشت به کشاورز کمک شود.
نگرانی از حمله ملخ ها

نماینده مردم قائنات در مجلس هم خواستار رسیدگی جدی وزارت جهاد کشاورزی به موضوع 
حمله ملخ ها به   خراسان جنوبی شد.

سلمان اسحاقی   در تذکری با انتقاد از برخی سوء مدیریت ها در زمینه آبخیزداری و مقابله با 
سیل، خواستار ورود قوه قضائیه به این موضوع شد.

وی  با بیان این که   آسیب   حمله ملخ ها  بسیار بزرگتر و بیشتر از خسارات سیل است  تاکید کرد: 
موضوع حمله ملخ ها به خراسان جنوبی بایددر دستور کار جدی وزارت کشاورزی قرار  گیرد .

درادامه جلسه ، نمایندگان گزارش کمیسیون تلفیق مجلس در مورد لایحه بودجه سال ۱۴۰۳کل 
لی مجمع تشخیص  کشور )بخش دوم جداول( را که برای  رفع ایرادات شورای نگهبان و هیأت عا
مصلحت نظام به صحن مجلس ارائه شده بود با ۱۷۴رأی موافق تصویب  و با اکثریت آرا بر مصوبه 

لعاده خاص کادر درمان اصرار کردند. قبلی خود در باره  پرداخت فوق ا
در زمان بررسی جداول لایحه بودجه ۱۴۰۳رئیس مجلس گفته بود که دولت و کمیسیون تلفیق 
۷وزارت بهداشت  ، به دلیل شرایط کادر درمان به ویژه  برای بحث مربوط به ردیف جدول 
پرستاران، پیشنهاد داده است که از محل تراز جداول، ۱۰همت از اعتبارات این وزارتخانه برای 

لعاده خاص پرستاران و کادر درمان در نظر گرفته شود. تصویب فوق ا

 انتقاد رئیس مجلس از افزایش 
افسارگسیخته اجاره بها ی مسکن  

 افتتاح رسمی سد »قیز قلعه سی«
 و تکمیل و توسعه سد »خداآفرین«

با حضور رؤسای جمهوری ایران و آذربایجان صورت گرفت

 رئیس جمهوری در آیین 
قیز  سد  ز  ا ری  ا بهره برد
حضور  با  که  سی  قلعه )
رئیس جمهوری آذربایجان 
ینکه  ا ن  بیا با  شد  ر  برگزا
در  توسعه  د  نما سد  ین  ا
و  ــزم  ع نه  نشا و  منطقه 
اراده دو کشور و دو ملت 
کرد:  تصریح  است(  همکاری   گسترش  برای 
امید  ایجاد  موجب  طرح  این  از  بهره برداری 
میان مردم عزیز ایران و جمهوری آذربایجان و 

ناامیدی دشمنان خواهد شد.
سید ابراهیم رئیسی افتتاح این طرح بزرگ و 
بهره مندی دو ملت از آن را از جمله رویدادهای 
به یادماندنی در تاریخ روابط دو کشور دانست 
برای  کانونی  همواره  ارس  رودخانه  افزود:  و 
پیوند میان مردم ایران و آذربایجان بوده که 
از احداث سد ارس در ۵۰ سال پیش آغاز شده و 
تا امروز که به احداث مشترک این طرح بزرگ 

رسیده است.
شرب  آب  مترمکعب  رد  میلیا  ۲ مین  تا ی  و
 ۴ در  برق  گیگاوات   ۲۷۰ تامین  کشاورزی،  و 
لزایی برای ۴۰ هزار نفر را از جمله  نیروگاه و اشتغا
قلعه سی  قیز  سد  مشترک  طرح  ویژگی های 
جمهوری آذربایجان  و  ایران  کشور  دو  میان 

برشمرد.

رئیس جمهوری با بیان اینکه روابط دو کشور 
دوستانه، برادرانه و به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
روابط  بر  مبتنی  همسایگی،  روابط  از  فراتر 
پیوند  این  کرد:  تصریح  است،  خویشاوندی 
تاریخ،  در  ریشه  آنجا که  از  رابطه مستحکم  و 
تمدن، فرهنگ و باورها و اعتقادات دو ملت 
و دو کشور دارد هرگز گسسته نخواهد شد و روز 

به روز گسترش خواهد یافت.
رئیسی در ادامه با بیان اینکه امروز دستاوردها 
و پیشرفت های مهندسان و متخصصان ایرانی 
ساخته  پیشرفته  و  ــن آور  ف کشوری  ــران  ای از 
ل و اشتراک گذاری این  است نسبت به انتقا
پیشرفت ها با جمهوری آذربایجان اعلام آمادگی 
کرد و افزود: این سد که نمونه همکاری مشترک 
میان دو کشور و نماد توانایی مهندسان ایرانی 
۴ کشور بزرگ دارای علم و  است که ما را جزو 
فن آوری سدسازی در دنیا قرار داده زمینه ای 
برای توسعه همکاری میان ایران و آذربایجان 
به  مهندسی  خدمات  صدور  برای  ما  و  است 
جمهوری آذربایجان برای آبادانی این منطقه 

آمادگی داریم.
راهبردی  یدور  کر احداث  همچنین  رئیسی   
ی  ها د نما یگر  د ز  ا را  کشور  و  د ن  میا رس  ا
همکاری مشترک ایران و آذربایجان برشمرد و بر 
ضرورت تسریع در تکمیل این طرح به منظور 

بهره مندی دو ملت از منافع آن تاکید کرد.

و  ایــران  مشترک  همکاری  به  همچنین  ی  و
لمللی از  آذربایجان در سطح منطقه ای و بین  ا
جمله سازمان اکو و پیمان شانگهای اشاره کرد 
ل  و گفت: ایران و جمهوری آذربایجان در قبا
م  مظلو مردم  از  حمایت  و  فلسطین  مسأله 
گسترش  و  ــد  رن ا د مشترک  ضع  موا هم  غزه 
همکاری های دو کشور در جهت رفع مشکلات 

جهان اسلام هم حائز اهمیت است.
رئیس جمهوری با تاکید بر اینکه ممکن است 
دو  میان  ارتباطات  و  پیوندها  تقویت  برخی 
همیت  ا ما  ی  برا آنچه  ما  ا ند  نپسند را  کشور 
تصریح   ، د ــو ب هد  خوا ملت  دو  فع  منا رد  ا د
را  ایــران  ملت  پیشرفت  نه  ما  دشمنان  کرد: 
می خواهند و نه پیشرفت ملت آدربایجان را، 
اما ساخت سد، نیروگاه، جاده، توسعه حمل و 
نقل، روابط تجاری، اقتصادی و فرهنگی و هر 
پیشرفتی در آذربایجان پیشرفت ما محسوب 

می شود.
رئیس جمهوری در ادامه تاکید کرد: معتقدیم  
باید  بلکه  نگرانی  محل  نه  کشور  دو  مرزهای 
محل امید و فرصت برای توسعه دو کشور باشد.

جمهوری  رئیس  علی اف«  لهام  »ا و  رئیسی 
آذربایجان ظهر دیروز با حضور در نقطه صفر 
مرزی و محل اجرای سد مشترک قیز قلعه سی، 
این سد را که به منظور تکمیل بهره برداری از 
مرزی  رودخانه  بالادست  در  خداآفرین  سد 

رسمی  شکل  به  اســت،  شده  ــداث  اح ارس 
افتتاح کردند.

طرح جامع خداآفرین به طراحی و ساخت دو 
سد خداآفرین و سد قیز قلعه سی بر روی رود 
ارس و در مجاورت مرزهای ایران و جمهوری 
آذربایجان اشاره دارد که در واقع این دو سد 
را باید مکمل یکدیگر دانست. با وجود افتتاح 
سد خداآفرین در سال ۱۳8۷ شمسی و شروع 
آبگیری این سد، اما به واسطه عدم احداث و 
راه اندازی سد قیز قلعه سی امکان بهره برداری 
حداکثری از سد خداآفرین برای دو کشور ایران 

و جمهوری آذربایجان وجود نداشت.
اکنون با احداث و تکمیل سد قیز قلعه سی، 
آب  حجم  ز  ا کثری  ا حد ری  ا بهره برد ن  مکا ا
ذخیره شده در سد خداآفرین با انتقال آن از 
کشاورزی  اراضی  به  قلعه سی  قیز  سد  طریق 
و  اردبیل  شرقی،  استان های آذربایجان  در 
خاک جمهوری آذربایجان و  همچنین افزایش 

ظرفیت تولید برق فراهم شده است.
این سد بزرگترین و مهم ترین پروژه مرزی استان 
آذربایجان شرقی و اردبیل است که علاوه بر 
زهکشی  ری  بیا آ شبکه  بزرگترین  آب  مین  تا
شمال غرب کشور، باعث تقویت دیپلماسی آب 
و حسن همجواری و افزایش تعاملات مناسب 
همچنین   . د می شو ن  یجا آذربا جمهوری  با 
پیش بینی می شود بهره برداری از این طرح 
با توسعه و رونق کشاورزی و اقتصادی منطقه 
۴۰ هزار نفر را به  لغ بر  ل با زمینه ایجاد اشتغا

شکل مستقیم و غیرمستقیم فراهم آورد.
بازدید از پروژه ترانزیتی جاده ای و ریلی ارس

از  بخش هایی  از  همچنین  جمهوری  رئیس 
پروژه در حال اجرای کریدور ترانزیتی جاده ای 
و ریلی ارس در نقطه مرزی شمال غربی کشور 

بازدید کرد.
این کریدور ترانزیتی به طول ۱۰۷ کیلومتر و با 
لغ بر ۴۹ هزار میلیارد ریال احداث  اعتباری با
بخش  اجــرای  مراحل  برخی  که  شد  خواهد 
در  هم  ریلی  بخش  و  شده  ــاده ای آن آغاز  ج

لعه قرار دارد. دست مطا
این پروژه که در مسیر کریدور شرق به غرب 
له در شهرستان جلفا در شمال  قرار دارد از کلا
به  پل  یک  با  و  ه  شد ز  آغا شرقی  ن  یجا آذربا
له در جمهوری آذربایجان متصل می شود.  کلا
 ۳۶ مدت  در  پــروژه  این  پیش بینی ها  طبق 
خواهد  اجــرا  پل  دستگاه   ۲۶ ــداث  اح با   ماه 

شد.

خبر

سیاسی

بازدید مشترک رؤسای 
جمهوری  ایران و 

آذربایجان از  پروژه سد 
قلعه سی

رئیس 
جمهوری:

سد قیز 
قلعه سی

 نماد توسعه در 
منطقه و نشانه 
عزم و اراده دو 

کشور و دو ملت 
برای گسترش 
همکاری  است

نماینده مجلس :

  روند ازدواج از سال ۱۴۰۰
تا کنون کاهشی   است

 نماینده مردم تهران در مجلس گفت: 
آمارها حاکی است که میزان طلاق در 
نسبت  تهران  جمله  از  استان  چندین 
که  است  یافته  کاهش  گذشته  ل  سا به 
می توان این را از دستاوردهای قانون 

جوانی جمعیت نامید.
سادات  زهــره    ، خبرنگارما  ــزارش  گ به 
لاجوردی در نشست فراکسیون جمعیت 
سبت  منا بــه  ه  د ــوا ن ــا خ ز  ا یت  حما و 
یب  تصو لروز  سا مین  سو ن  رسید فرا
ز  ا یت  حما و  جمعیت  نی  جوا ن  نو قا
قانون  تصویب  با  داد:  ادامه  خانواده  
جوانی جمعیت، سرعت شیب کاهش 

زادوولد گرفته شد.  
ــه داد:   دراستان های   ــوردی ادام لاج
لی، سیستان  لبرز، تهران، خراسان شما ا
ه  نشا کرما  ، قم   ، قزوین  ، بلوچستان و 
نستیم   توا هم   حمد بویرا و  یه  وکهگیلو
ل  از سا ،اما    دهیم  امارطلاق را کاهش 
۱۴۰۰تا کنون  روند ازدواج کاهشی بوده 

است.
نماینده مردم تهران در مجلس اضافه 
کرد: در سال ۱۴۰۰آمار ازدواج ۵۷۶هزار 
ــزار  ۵۵۶ه  ،۱۴۰۱ ل  ۷۲۹مـــورد، در سا و 
ــزار و  ــورد و در سال ۱۴۰۲، ۴8۰ه و ۱۰۷م
8۶8مورد بوده است. این نشان می دهد 
و  اســت  کاهش  به  رو  ازدواج  ــار  که آم

نیازمند کار جدی تری  هستیم.
قانون جوانی جمعیت ترمز سقوط 

کاهش جمعیتی را کشید
فراکسیون  رئیس  محمدبیگی  فاطمه 
گفت:  هم  مجلس  حمایت  و  جمعیت 
تصویب قانون جوانی جمعیت توانسته 
بکشد   را    جمعیت   کاهش  ترمز    است 
برخی  در  لد  تو یش  فزا ا هد  شا عملا  و 
شاخص ها هستیم به گونه ای که در سال 
۴8۰مورد  و  8۹هزار  و  میلیون  ۱۴۰۰یک 
ل  سا در  رقم   این  که  داشتیم  ولادت 
۱۴۰۱به یک میلیون و ۴۳هزار و 8۹8مورد 
رسید.  وی تاکید کرد:فاصله ازدواج تا 
به  ل  سا چهار  از  فرزند  نخستین   تولد 
سه سال در حال کاهش است. در حوزه 
تولد فرزند چهارم هم ۱۵درصد افزایش 
سوم    فرزند  تولید  حوزه  در  و  داشتیم 

رشد دو درصدی رقم خورده است. 
افزایش نرخ باروری

مشترک  ن  کمیسیو رئیس  پور  نکی  با
خانواده   از  حمایت  و  جمعیت  جوانی 
آنکه  با  کرد:  تاکید  نشست  دراین  هم 
جمعیت   جوانی  قانون  ۵۰درصد  فقط  
اجرا  شده اما توانسته است در ۱۵استان   

نرخ باروری را افزایش دهد.
وی   افزود: با گذشت کمتر از دو سال از 
اجرای قانون تغییر رفتار اجتماعی به 

طور محسوس دیده می شود.   
 این قانون یک برنامه جامع برای نجات 
شمار  به  جمعیتی  له  سیاهچا از  کشور 
ل آینده  می رود. امیدواریم در پنج سا
به نرخ باروری  دو ونیم  درصد   دست 
که  ی  جد ت  لبا مطا ز  ا یکی  ما  ا بیم  یا
اکنون وجود دارد بحث اعطای خودرو 
ل اول اجرای  ــاداران است. در سا به م
قانون ۲۵۰هزار خودرو به مادران تحویل 
ز  ا لازم  همراهی  ل  امسا اما  شد  اده  د
سوی خــودروســازان دیــده نمی شود. 
را  موضوع  این  مجلس آینده  در  قطعا 
ل  ل از وزیر صمت با جدیت دنبا سئوا

خواهیم کرد.
 همچنان وضع جمعیت بحرانی 

است
نماینده مردم خمینی شهر در مجلس 
جوانی  قانون  اگرچه  کــرد:  تاکید  هم  
جمعیت توانسته  است از سرعت شیب 
سرعت  همچنین  و  جمعیت  هش  کا
شیب آمار طلاق بکاهد اما برخی احکام 
این قانون نظیر اعطای زمین به مادران 
همچنان بر روی زمین مانده است  که 
باید سریعتر اجرا  شود.نقدعلی  ادامه 
داد:   رشد جمعیت شرایط خوبی ندارد 
درست  است.  بحرانی  همچنان  ووضع 
است براساس آماری که ارائه شده   اوضاع 
رو به بهبود   است اما بسیاری از احکام 
زمین  ی  رو بر  جمعیت  نی  جوا نون  قا

مانده است.
آماربالای سقط های زیرزمینی

ــت و  ــداش ــه رئــیــس کــمــیــســیــون ب
نشست  درایـــن  ــم   ه مجلس  درمـــان 
م  نجا ا ی  ــا ش ه ــلا ت علی رغم  : گفت
جنین  سقط  ز  ا پیشگیری  ی  برا ه  شد
ن  همچنا زیرزمینی  ی  سقط ها ر  ما آ  ، 

بالا   ست.

اعلام ویژه برنامه های گرامیداشت   
سالروز آزادی سازی خرمشهر  

مقدس  دفاع  ــای  ارزش ه نشر  و  آثار  حفظ  بنیاد  کننده  هماهنگ  معاون 
لروز آزادسازی خرمشهر ۱۴۰۳با شعار "در راه فتح  برنامه های گرامیداشت سا

قله ایم"اعلام کرد.
علی اصغر جعفری در نشست خبری تبیین برنامه های گرامیداشت چهل و 
لروز حماسه آزادسازی خرمشهر  در موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع  دومین سا
مقدس ، اظهار داشت: آزادسازی خرمشهر از نظر نظامی نقطه عطفی برای 
تاریخ دفاع مقدس شناخته می شود و عظمت این رویداد موجب شده این 
روز در تقویم رسمی ایران به عنوان روز مقاومت، ایثار و پیروزی نامگذاری شود.

۳۲نماهنگ،  پخش  تولید و  ۱۵۰عنوان کتاب،  از  رونمایی  کرد:  اضافه    وی 
برگزاری ۲۵۰مراسم یادبود شهدا و تکریم رزمندگان و خانواده ایثارگران، برپایی 
۱۰۰نشست تخصصی در حوزه دفاع مقدس،  ۹۰نمایشگاه کتاب و آثار هنری، 
برگزاری ۴۵مراسم شب شعر و خاطره و اجرای ۱۰نمایش و تئاتر خیابانی از جمله 

مهمترین برنامه های سوم و چهارم خرداد است.
معاون هماهنگ کننده بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس افزود: 
شهرستان  در  تهران  استان  ارتش  ۱۴۴شهید  و  هزار  دو  اجلاسیه  برگزاری 
لن  سا در  لمقدس  ا بیت  عملیات  در  ارتش  شهدای  بزرگداشت  ورامین، 
خلیج فارس موزه تهران، مراسم بزرگداشت شهدای نیروی زمینی با عنوان 
لایه داران مقاومت در برج میلاد، رژه موتوری و دریایی و به صدا درآوردن بوق 
شناورهای سطحی، عطرفشانی و نثار گل به مزار شهدا در سراسر کشور با حضور 
فرماندهان ارتش استان ها از جمله برنامه های مهم ارتش در بزرگداشت مراسم 
آزادسازی خرمشهر است.وی گفت: برگزاری کنگره سرداران و ۱۲هزار شهید 
استان تهران در حرم حضرت امام خمینی )ره(، برگزاری مراسم یادواره شهدای 
لحین تبیین آثار و دستاوردهای  لمقدس، برگزاری حلقه صا عملیات بیت ا
دفاع مقدس و برگزاری مراسم شب خاطره و روایتگری دفاع مقدس مهم ترین 

لروز گرامیداشت آزادسازی خرمشهر است. برنامه های سپاه پاسداران در سا
معاون هماهنگ کننده بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس ، برگزاری 
مراسم شکرگزاری نیروهای مسلح در مرقد مطهر حضرت امام خمینی)ره(، 
برگزاری مراسم صبحگاه مشترک نیروی مسلح در استان ها، دیدار و تکریم 
تعدادی از خانواده معظم شهدا و ایثارگران، اجرای نهضت خاطره گویی با 
حضور فرماندهان نظامی در مراکز آموزشی و یگان های ویژه و برپایی نمایشگاه 
عکس دفاع مقدس به میزبانی فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران را 

از دیگر برنامه های این مناسبت اعلام  کرد.
 جعفری ادامه داد : رونمایی از کتاب "روایت عدل" گزارشی از عملکرد قوه 
قضائیه از آغاز جنگ تحمیلی تا سال ۱۳۶۱، جمع آوری و بارگذاری خاطرات 
لروز  دفاع مقدس در سامانه ماوا از برنامه های مهم قوه قضائیه همزمان با سا

آزادسازی خرمشهر اعلام کرد.

لقعده ۱۴۴۵  *دوشنبه ۳۱   اردیبهشت ۱۴۰۳  * ۱۱ ذی ا
*   ۲۰   مه ۲۰۲۴ * سال نودوهشتم * شماره ۲8۶۷۳
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رهبر معظم انقلاب در دیدار جمعی 
از خانواده های سپاهیان پاسدار:

 مردم برای سلامت 
رئیس جمهوری و همراهان 

ایشان دعا کنند
در  دیشب  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
دیدار جمعی از خانواده های سپاهیان 
پاسدار که به مناسبت شب میلاد امام 
رضا)ع( برگزار شد، با ابراز تاثر از حادثه 
رئیس  برای  ــروز  دی عصر  کننده  نگران 
ن  یشا ا ن  ها همرا و  محترم  جمهوری 
گفتند: امیدواریم خداوند متعال رئیس 
ن  ها همرا و  مغتنم  و  محترم  جمهوری 
همه  برگرداند.  ملت  به آغوش  را  ایشان 
ر  خدمت گزا جمع  ایــن  سلامت  ــرای  ب
دلواپس  و  نگران  ایران  ملت  کنند.  دعا 
به  کشور  کار  در  لی  اختلا هیچ  نباشند، 

وجود نمی آید.
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سخنگوی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: نیاز دفاعی 
ما در داخل اشباع شده و تمرکز ما در حوزه بازار صادراتی و پاسخ به 
تقاضاهای بسیاری است که برای خرید از صنعت دفاعی کشور داریم.

بصیرتی  همایش  در  نیک  طلایی  سردار   ، دفاع  وزارت  گزارش  به 
افزود:  دفاع  وزارت  سیاسی  و  عقیدتی  ادارات  روسای  و  معاونین 
مجموعه وزارت دفاع با راهبری و تدابیر حکیمانه فرمانده معظم کل 
قوا در راستای ماموریت های خود در جهت جهش تولید محصولات 

دفاعی، صادرات و تامین نیازمندی های نیروهای مسلح قدم های 
لیت وزارت دفاع در  بلندی برداشته است.وی با بیان این که »فعا
نوین  فناوری های  و  علم  حوزه  و  دانش  تحقیق،مرزشکنی  بخش 
صل  ا مسلح  ی  نیروها  : کرد فه  ضا ا  » هست و  ه  د بو فرین  آ ر ا قتد ا
غافلگیری فناورانه علیه دشمن و در عین حال پیشگیری از هر نوع 

غافلگیری در حوزه آفند و پدافند را دنبال کرده و می کند .
حوزه  در  که  است  این  بر  ل  امسا افزود:هدفگذاری  نیک  طلایی 

محصولات دفاعی صادراتی نسبت به سال گذشته ۵۰درصد افزایش 
تولید داشته باشیم.وی با بیان این که اکنون  8هزار شرکت با وزارت 
رهبری  معظم  مقام  منویات  طبق  گفت:   ، دارند  همکاری  دفاع 
دوسوم تولید زیرسامانه؛ قطعات و مواد اولیه توسط شرکت های 
دانش بنیان، شرکت های خصوصی و تعاونی ها انجام خواهد شد که 
سال گذشته ۶۱درصد زنجیره تامین قطعات اولیه و زیرسامانه توسط 

این شرکت ها محقق شد.

تولید محصولات دفاعی صادراتی در کشور ۵۰درصد افزایش می یابد


